

Empiirisen osan heikkoutena pidän sitä, ettei "tuloksien" edustavuutta ja luotettavuutta voi mitenkään tarkistaa. Kun tiedot on hankittu yksittäisistä keskusteluista, jää niiden pätevydestä näytöksi vain kirjoittajan ilmaisema käsitys niiden "yleisyydestä". Näin ollen tältä osin tutkimuksen tekotapaa voi mielestäni hyvin verrata lehtireportaasin tekemiseen. Kirjoittajan löydökset ovat suurelta osin kiistettävissä pelkinä mielipiteinä toisilla, vastakkaisilla mielipiteillä.

Vaikka Pekka Korhosen tutkimukseen voidaankin perustellusti suunnata kovaakin kritiikkiä, on sillä myös kiistattomia ansioita. Ennen muuta on mainittava tutkimuksen lähtökohdat. Journalistinen kulttuuri on laaja ja merkittävä tutkimusalue. Tutkimuksessa esitetyt tulokset esimerkiksi journalistisen kulttuurin kehityksestä ja siirtymismuodoista virallisen ja epävirallisen 'koneiston' kautta ovat ansiokkaita. Ylipäättään aktiivin lehtimiehen ryhtyminen tähän työhön on osoittanut tutkijarohkeutta, joka toivottavasti antaa esimerkkiä myös muille.

Korhosen asemasta lehtimiehenä on ollut sekä haittaa että hyötyä. Tutkimusmenetelmän valinnassa olisi voinut lähteä toisellekin tielle. Hermeneutiikan historiallinen perspektiivi lieinee jäänyt jonkin verran vajaaksi, mutta toisaalta Korhonen on pystynyt hyödyntämään hankkimansa monipuolisen lehtimiehen näkökulman paneutuesaan selvittämään lehtiorganisaation erilliskulttuurin ongelmia.

Edellä esittämäni viitaten ja tutkimuksen toisena tarkastajana ilmoitan käsityksenäni, että tämä työ voidaan hyväksyä opinnäytteenä yhteiskuntatieteiden lisensiaatin tutkintoa varten arvosanalla non sine laude approbatur.

uutta kirjallisuutta

BECKER, Jörg
Methodological problems of dealing with disarmament in the press / Jörg Becker. - *Current research in peace and violence* 6(1983)1, pp. 29-51

ELDRIDGE, John
War and peace news on British television / John Eldridge. - *Current research on peace and violence* 6(1983)1, pp. 3-28

Elävät kuvat Suomessa : suomalaisen elokuvatoiminnan vaiheita. - *KinoLehti* 52(1983)2, ss. 15-30

ERHOLM, Erja
Paikallisradio Turun radio / Erja Erholm, Hannele Helle. - *Hki : Yleisradio*, 1983. - (2), 31 s. - (Suunnittelu- ja tutkimusosasto, Sarja B, 5/1983)

HELLMAN, Heikki
Aseidenriisunta ja tiedonvälitys : tutkimus YK:n yleiskokouksen 2. aseidenriisunnan erityisistunnon käsittelystä suomalaisissa tiedotusvälineissä / Heikki Hellman, Tarja Seppä, Tapio Varis. - Tampere : Rauhan- ja konfliktitutkimuslaitos, 1983. - 121 s., taul. - (Rauhan- ja konfliktitutkimuslaitos. Tutkimuksia, No 27)

HEMANUS, Pertti
Radion ja television kuluttajaohjelmat : Suomen osaraportti / Pertti Hemänu. - Teoksessa: *Konsumentprogram i radio och TV i de nordiska länderna = Radion ja television kuluttajaohjelmat pohjoismaissa*. - Stockholm: Nordisk ministerråd, 1983. - (NEK rapport 1983:8) - ss. 81-137.
Också på svenska ss. 23-80

"Hyvät katsojat, pääaiheemme tänään nainen" : johdatus tutkimukseen naisen roolista televisiossa / Irma Holopainen... (et al.). - *Hki : Yleisradio*, 1983. - (2), 23 s., liitt., taul. - (Suunnittelu- ja tutkimusosasto, Sarja B, 3/1983)
Också på svenska

The IIC [International institute of communication] in Helsinki / ed. by John Howkins, Seppo Sisättö. - Espoo : W + G, 1983. - 200 s. - (Viestintätutkimuksen seuran julkaisusarja, no 7)

KUUSELA, Leila
Tutkimus kaupallisten nuortenlehtien välittämisestä nais- ja mieskuvista / Leila Kuusela. - *Hki : Tasa-arvoasiain neuvottelukunta*, 1983. - (3), 77 s.: kuv., taul. - (Tasa-arvoasiain neuvottelukunnan monisteita, 1/1983)

LEHTONEN, Jaakko
Lingvistiikka, viestintätieteet ja puhekasvatuksen teoreettiset lähtökohdat / Jaakko Lehtonen. - *Folia fennistica & linguistica* 8(1982), ss. 141-185

opinnäytteitä

LEINO-KAUKIAINEN, Pirkko

Turun romantiikasta Tulenkantajiin : kulttuuri-
poliittinen lehdistömme ennen Suomalaista Suo-
mea / Pirkko Leino-Kaukiainen. - *Kanava 11(1983)3*,
ss. 213-218

Neekerin taival eli 60 vuotta lehtimiesyhteis-
työtä Keski-Suomessa / laati Riitta Kiipula...
(et al.). - Jyväskylä : Keski-Suomen sanomaleh-
timiesyhdistys, 1983. - 212 s.

OJA, Heikki

Tiedelehtien kuohuvat markkinat / Heikki Oja. -
Kanava 11(1983)5, ss. 370-373

POHJOLA, Matti A.

Paperitiikerin hampaissa : journalistinen tut-
kielma epäammattista ammattina ja siitä mitä
kaikkea sellaisesta voi aiheutua / Matti A.
Pohjola. - Hki : Librum, 1983. - 135 s.

RENTOLA, Ilkka

Normaalijournalismin säännöt : yhdysvaltalaisen
journalismin oppikirjallisuuden esittämän ideaa-
lityypin tarkastelua / Ilkka Rentola. - Tampere :
Tampereen yliopisto, 1983. - 71 s. - (Tampereen
yliopisto. Tiedotusopin laitos, Julkaisuja,
Sarja A, 47)

SARKKINEN, Raija

Televisio-ohjelmiston rakenne ohjelmatyypeit-
tään ja alkuperäimittain toimintavuosina 1980/
81 ja 1981/82 / Raija Sarkkinen. - Hki : Yleis-
radio, 1983. - (2), 15 s., taul. - (Suunnitte-
lu- ja tutkimusosasto, Sarja B, 2/1983)

SIIVONEN, Timo

Mass communication media in the year 2000 :
a technology forecast / Timo Siivonen, Simo
Karttunen. - Espoo : Technical research centre
of Finland, 1983. - 34 s.
A paper prepared for the 17th IARIGAI conference,
Saltsjöbaden, Sweden 1983

SILVENNOINEN, Martti

Sanan katse : mikrofonimietteitä sanan ja äänen
kosketuksesta / Martti Silvennoinen. - Hki :
Yleisradio, 1983. - 132, 29 s.

SILVO, Ismo

Alueohjelmien kuuntelu 1983 / Ismo Silvo. - Hki :
Yleisradio, 1983. - 33 s. : taul. - (Suunnitte-
lu- ja tutkimusosasto, Sarja B, 6/1983)

TIILIKAINEN, Teppo

Suomen yleisradio kansainvälisessä radiotoi-
minnassa : englanninkielisten lyhytaalto-ohjel-
mien sisältö / Teppo Tiilikainen. - Hki :
Yleisradio, 1983. - (2), 46 s. - (Suunnittelu-
ja tutkimusosasto, Sarja B, 4/1983)

VANTSI, Risto

Kuluttajan informaationtarve ja kuluttajainfor-
maation tarjonta / Risto Väntsi. - Vaasa :
University of Vaasa, 1983. - 13 s. - (Proceedings
of the University of Vaasa, Discussion papers,
50)

TAMPEREEN YLIOPISTON TIEDOTUSOPIN LAITOS

1982

BRANDT, Leena: Koulukeskustelu Ruotsin Suoma-
laisessa. Ruotsin Suomalainen -lehden kult-
tuuripoliittisen linjan kehittyminen ja lehden
asema siirtolaisen viestintäpolitiikassa.

JÄRVINEN, Seija: Kuluttajavalistuksen nykyti-
lan peruskartoitus

KLAUS, Sinikka: Uuden Suomen suhtautuminen
Neuvostoliittoon vuosina 1944-1950.

LUOMA, Sirpa: Informalismin tulo Suomeen. Tai-
deteoksen teoriaa ja lehdistön kuvataidekri-
tiikin tarkastelua vuosilta 1958-1962.

MATTILA, Marketta & VANHANEN, Hannu: Kulttuuri-
debatit joukkotiedotuksessa. Debatin käsitteel-
listä ja historiallis-empiristä tarkastelua.

RENTOLA, Ilkka: Normaalijournalismin säännöt.
Yhdysvaltalaisen journalismin oppikirjallisuu-
den esittämän ideaalityypin tarkastelua.

SAARIKOSKI, Merja: Viestintäimperialismin teo-
rian kritiikkiä erityisesti Herbert I. Schil-
lerin ajatusmuotojen kritiikkinä.

TALVINEN, Outi: Sanomalehtien aluetoimitustoi-
minta ja aluetoimittajien työ. Tutkimus sanoma-
lehtien aluetoimitustoiminnasta ja aluetoimit-
tajien työstä Satakunnassa.

VALLI, Matti: Julkisen hallinnon tiedotustoimin-
nan funktioista ja käytännön tiedottaminen.

1983

ALASUUTARI, Pertti & SILTARI, Jorma: Työväestö
ja televisio. Sivulaudatur.

ARVASSALO, Jukka: Lähtökohtia journalismin kie-
len tarkasteluun. Muodollisesta kielikritiikis-
tä kohti kielen ja ajattelun sisällön proble-
matiikkaa.

KOIVULAHTI, Elvi & VALIMAKI, Pirkko: Järjestö-
lehden toimittaja työssään. Perustutkimus.

KORHONEN, Pekka: Journalistinen kulttuuri teo-
reettisena käsitteenä ja reaalisena ilmiönä.
Lisensiaattitutkielma.

KOSKIMIES, Ilkka: Radiolainsäädännön uusimistoi-
mikunnan mietinnön 1971 julkinen lausunto- ja
lehdistökäsittely.

LATVA, Paula: Myytti paikallislehdestä. Tapaus-
tutkimus.

MÖLSÄ, Mika: Maaseudun rakennemuutos ja pai-
kallislehdistön synty.

PISKONEN, Heikki: TUL-lehden toiminta-ajatus ja sen toteutuminen lehden sisällössä sekä lukijoiden käsityksen mukaan.

RUOHONEN, Voitto: Tieto ja yhteisyys. Näkökulmia joukkotiedotuksen objektiivisuuteen ja objektiivisuuskeskusteluun.

TURUNEN, Kirsti: Tupakkakirjoittelu sanomalehdissä. Tarkastelua tupakointia vähentävien tiedotusohjelmien näkökulmasta.

HELSINGIN YLIOPISTON TIEDOTUSOPIN LAITOS

1982

KEISKI, Satu: Hajautetun ja keskitetyn organisaattiorakenteen vaikutukset kanavien funktionaaliseen käyttöön ja viestintäilmastoon

MYKKÄNEN, Päivi: Keskinäisviestinnän symbolien merkitykset. Monimerkityksisyys ja epämääräisyys ymmärtämisen esteinä

SAARELA, Sinikka: Kaupunki kaupungin sanomalehdissä. Tutkimus Hämeenlinnan kaupungin asioiden käsittelystä Hämeen Sanomissa ja Hämeen Kansassa

TAINIO-HIETALA, Päivi: Amer-yhtymä Oy:n henkilökuntalehtien sisältö vuosina 1946-1979

ZILLIACUS-TIKKANEN, Henrika: Kvinnlig och manlig journalistik - nyhetsvärdering ur jämställdhetssynvinkel



peilillä



peilaten

^{KAUPPIAS}
ARKKIPIISPA John Vikströmin mietteitä esiteltiin *Tiedotustutkimuksen* viime numeron ensimmäisellä sivulla: "Kirkko on jonkinlainen yritys siinä mielessä, että sillä on määrätty tavara, jonka se pyrkii myymään."

Jotkin huolestuneet *kerettiläiset* piirit ovat lähestyneet lehteämme pyytäen muistuttamaan laajaa lukevaa yleisöä *Pyhän Raamatun* heille tärkeitä, *kullanarvoisista* sanoista. Monipuolisuuden vuoksi siis: "Mutta Jeesus rupesi taas puhumaan ja sanoi heille: 'Lapset, kuinka vaikea onkaan niiden, jotka luottavat *tavaraansa*, päästä Jumalan valtakuntaan!' (Mark. 10: 24.) [Yhteiskuntatieteelliseltä kannalta tässä tietenkin on mielenkiintoisinta, miten Jeesus tavara-analyysillaan ennakoiki myöhempää vallankumouksellista heimoeljeään Karl Marxia - toim.huom.] Ja toisenkin evankelistan muistiinpanoista samaiset *kerettiläiset* haluavat muistuttaa yhteistä kirkkokansaa: "Ja hän [Jeesus] meni pyhäkköön ja rupesi ajamaan *myyjää* ulos ja sanoi heille: "Kirjoitettu on: 'Minun huoneeni on oleva rukoushuone', mutta te olette tehneet siitä ryövärien luolan." (Luuk. 19: 45-46.)

☆☆☆